A. C. 1354 ἐπικουρήσων βασιλεῖ τῷ Καντακούζηνῷ· ὅγε ἐπὶ τριστὸν ἡμέραις ἔνδον βασιλείων διατρίψαντα μετὰ τῆς στρατιᾶς, αὐθὶς ἐξέπεμπεν ὁ βασιλεὺς εἰς τὴν οἰκίαν, τῆς μὲν προθυμίας Σένεκα καὶ τῆς εὐνοίας ἐπαινέσας τῆς εἰς αὐτὸν, μὴ δεῖσθαι δὲ αὐτοῦ, συμβάσεις θέμενος πρὸς βασιλέα τὸν γαμβρὸν, εἰ-5 πών. ἔγραφε δὲ καὶ τῷ νινθ καὶ Νικηφόρῳ δεσπότῃ τῷ γαμβρῷ καὶ τοῖς ἄλλοις ἡγεμόσιν ἀναστρέφειν, τοῦ πολέμου ἥδη καταλελυμένου καὶ εἰρήνης ἐν τοῖς πράγμασι γεγενημένης. τὰ ἵστα δὲ καὶ τοῖς βαρβάροις ἔγραφε τοῖς κατὰ Θράκην καὶ γὰρ κάκενοι ἤεσαν ἐπὶ Βυζάντιον μετακεκλημένοι 10 ὑπὸ βασιλέως, ὥσπερ ἔφημεν καὶ ἀνέστρεφον ἐκ μέσης τῆς ὁδοῦ. ἐκ δὲ τοῦ κατὰ τὴν Προποντίδα πρὸς τὴν ἑω̄ Ιεροῦ ἔτεροι βάρβαροι αὐτόχλητοι ἦκον οὐκ ὀλίγοι νυκτὸς ἄχρι βασιλείων, οἱόμενοι σφῶν δεήσεοθαι Καντακούζηνὸν τὸν βασιλέα, καὶ ἐδέοντο ἐπάγειν τοῖς πολεμίοις εἰσδεξάμενον. βα-15 Δισιλεὺς δὲ τῆς μὲν προθυμίας δένεκα καὶ τῆς εὐνοίας τῆς εἰς αὐτὸν χάριτας ὡμολόγει οὐκ ὀλίγας· συμβάσεις μέντοι ἔφασκε πρὸς βασιλέα τὸν γαμβρὸν καὶ δρκους θέμενος, αὐτῶν μὴ δεῖσθαι καὶ ἐκέλευνεν ἀναχωρεῖν πρὸς τὴν οἰκίαν. ταῦτα δὲ οὐ διὰ πρέσβεων μόνον ἐδήλουν τοῖς βαρβάροις, ἀλλὰ 20 καὶ δι' ἑαυτοῦ αὐτὸς, ἐκ βασιλείων ἕω τειχῶν οὖσιν ἐκείνος διειλεγμένος νυκτὸς ὑπὸ λαμπάσι, τοῦτο παρέχοντος τοῦ τόπου, ὥστε δύνασθαι καὶ δρᾶσθαι καὶ ἀκούεσθαι διαλεγόμενον. ἔξιὼν μέντοι καὶ αὐτὸς τῶν βασιλείων πρὸς τὴν οἰκίαν, ἐν ἧ βασιλεὺς ὁ γαμβρὸς διέτριβεν, ἀπῆσει καὶ περὶ 25

fuit Cantacuzeno succursurus. Quem triduo in palatio cum agmine suo retentum deque alaci voluntate ac studio erga se laudatum remisit, quod diceret, se iam, foedere cum genere facto, illius opera non indigere. Insuper filio et Nicephoro despota, genero, ceterisque duobus scripsit, ut redirent; pacem enim conciliatam esse. Eadem barbaris in Thracia scripsit: nam et illi Byzantium, ab imperatore, ut diximus, accersiti, pergebant; qui e medio itinere redierunt. Ex Hiero autem Propontidis ad orientem alia barbarorum non parva multitudo ad palatium adveniens, quod Cantacuzenum auxilio opus habere putaret, orabat, ut acciperetur et in hostem immitteretur. Imperator, pro animo tam prompto ac benevolo gratiis actis, foedus cum genere intercedere coepit, respondit: proinde patriam repeterent, se in praesentia ipsorum ope non usurum. Atque haec non solum illis per internuntios, sed et per se ipsum significavit, e palatio extra muros exspectantes ad lucernarum lumen allocutus, eo loco, ubi videri et audiri posset. Egressus autem et ipse e palatio, ad aedes, in quibus gener habitabat, se contulit et cum eo de re publica deliberationem habuit. Ceterum cum et de